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Folketingets Sundhedsudvalg har d. 12. juli 2021 stillet følgende spørgsmål 

1528 til social- og ældreministeren, som hermed besvares endeligt. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA). 

Spørgsmål nr. 1528: 

”Vil ministeren redegøre for de statslige puljer på ældreområdet i forhold til 

plejehjem og hjemmepleje og praktisk hjælp i perioden 2011 - 2021, herunder 

med angivelse af beløb for den enkelte pulje, om puljen alene har været 

tilgængelig for søgning for kommuner eller for både kommunale og private 

leverandører og i så fald fordelingen i udlodning af puljen mellem kommunale 

og private leverandører, samt endelig de administrative omkostninger, 

herunder udgifter til administration i ministerie og styrelser, forbundet med 

udmøntningen af den enkelte pulje?” 

 

Svar: 

Ældreområdet har i perioden 2011-2015 ressortmæssigt ligget i det nuværende 

Social- og Ældreministerium og har i perioden 2016-2021 ressortmæssigt ligget 

i det nuværende Sundhedsministerium. Der er indhentet bidrag fra 

Sundhedsministeriet for den periode, hvor ældreområdet har ligget der.  

 

Puljer forstås som ansøgningspuljer og ordninger, hvor en bevilling er fordelt til 

kommuner eller andre organisationer via en fordelingsnøgle. Flere af disse er 

udmøntet som bloktilskud eller særtilskud og er markeret i tabellen. Midler, der 

er udmøntet som bloktilskud, er ikke medtaget i tabellen, da bloktilskuddet ikke 

er målrettet ældreområdet på samme måde som puljer. Det er angivet med en 

note, der hvor en pulje overgår til at blive udmøntet som et bloktilskud. Alle 

puljer, der helt eller delvist vedrører området for plejehjem, hjemmepleje og 

praktisk hjælp, er angivet med den fulde bevilling på finansloven. Ordninger, 

hvor der er givet et driftstilskud eller lignende tilskud til enkelte private 

organisationer er ikke medtaget. 

 

Af Tabel 1 i bilag 1 fremgår samtlige puljer på ældreområdet i forhold til 

plejehjem og hjemmepleje og praktisk hjælp i perioden 2011–2021. Bevillingen 

angivet ud for de enkelte puljer er det afsatte beløb i det første finanslovsår. 

Tabellen indeholder også puljer med bevilling i 2021, der ikke er udmøntet eller 

kun delvist udmøntet. Disse er opgjort med den fulde 2021-bevilling.  

 

Ældreområdet er forankret hos kommunerne. Derfor er størstedelen af puljerne 

rettet direkte mod kommunerne. Puljer, hvor kommuner er eneste mulige 

modtagere, regnes som rettet mod kommuner, også i tilfælde hvor ydelserne 
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efterfølgende kan leveres af private leverandører, som kommunerne indgår 

aftale med. Der er dog enkelte puljer, der er rettet mod andre organisationer, 

herunder private leverandører og frivillige organisationer.  

 

I alt er der afsat 32,5 mia. kr. til området i perioden. Heraf er 31,0 mia. kr. afsat 

til puljer rettet mod kommunerne, hvoraf 30,5 mia. kr. er udmøntet til et generelt 

løft af og styrket kvalitet i ældreplejen, herunder bedre bemanding, hvor 

ydelserne også kan være leveret af private leverandører. Disse er markeret i 

bilag 1.  

 

Sundhedsministeriet og Social- og Ældreministeriet ligger ikke inde med 

oplysninger om, hvordan midlerne i de øvrige puljer, der også retter sig mod 

andre end kommuner, er fordelt. Det er i stedet angivet i tabellen, hvem der har 

været mulige modtagere af midlerne for den enkelte pulje. 

 

Hverken Sundhedsministeriet eller Social- og Ældreministeriet ligger inde med 

en opgørelse over de administrative omkostninger forbundet med 

udmøntningen af de enkelte puljer. Størstedelen af de afsatte midler er 

udmøntet som særtilskud eller bloktilskud, hvor der ikke er trukket 

administrationsbidrag af det afsatte beløb. For ansøgningspuljer er der 

sædvanligvis mulighed for at trække et administrationsbidrag på op til 3 pct.  
 
 
 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
 
 
 

Bilag: 

Bilag 1: Statslige puljer på ældreområdet vedr. plejehjem og hjemmepleje og 

praktisk hjælp 
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